乐教办字〔2016〕8号

昌乐县教育局

关于做好2016年城区义务教育阶段学校
招生工作的通知
各镇（街、区）教管办，县直各中小学校、幼儿园：

根据《教育部办公厅关于做好2016年城市义务教育招生入学工作的通知》(教基一厅〔2016〕1号）、《山东省义务教育条例》、《山东省人民政府办公厅关于解决城镇普通中小学大班额问题有关事宜的通知》（鲁政办字〔2015〕152号）、市教育局《关于严格规范全市中小学招生有关工作的通知》（潍教办字〔2016〕14号）、《关于做好2016年全市义务教育学校招生工作的通知》（潍教办字〔2016〕15号）等规定，按照划片招生、就近入学的原则，现就做好2016年城区义务教育阶段学校招生工作提出如下意见，请认真贯彻执行。

一、各学校招生计划

根据城区学校办学规模、城区小学毕业生及适龄儿童入学情况，确定各初中、小学招生计划：
	学校
	招生人数
	班数

	实验中学
	1600
	32

	新城中学
	1200
	24

	实验小学
	270
	6

	特师附小
	405
	9

	西湖小学
	315
	7

	第二实验小学
	270
	6

	宝都街道小学
	180
	4

	开发区小学
	270
	6

	开发区尖庄小学
	45
	1

	首阳山贵和小学
	135
	3

二、小学学生入学年龄

2016年小学学生入学年龄为6周岁以上，即2010年8月31日前出生的适龄儿童。
三、各学校招生范围

根据适龄儿童少年数量和分布状况、学校布局、学校学位、交通状况等因素，按照“全覆盖、无盲点、便民生”的原则，确定各公办义务教育学校招生片区如下：

实验中学：招收铁路以南利民街以北方山路以东至大沂路，利民街以南孤山街以北文化路以东至大沂路，孤山街以南恒安街以北新昌路以东至大沂路，恒安街以南流泉街以北湖滨路以东至宝石山庄，流泉街以南大沂路至西外环，上述范围内的城区小学毕业生；首阳山旅游度假区、五图街道、乔官镇的小学中昌乐户籍,朱刘街道各小学中首阳山旅游度假区户口,及符合外地来昌乐购房、务工、经商条件的非昌乐户籍毕业生。

新城中学：招收恒安街以南流泉街以北湖滨路以西至西外环，孤山街以南恒安街以北新昌路以西至西外环，利民街以南孤山街以北文化路以西至西外环，铁路以南利民街以北方山路以西至西外环，铁路以北大沂路至西外环，上述范围内的城区小学毕业生；宝都街道尧沟小学、东埠郭小学、北寺小学、开发区马家河小学、朱刘街道各小学(不含首阳山旅游度假区户口学生)中昌乐户籍,及符合外地来昌乐购房、务工、经商条件的非昌乐户籍毕业生。

实验小学：招收铁路以南利民街以北步行街以东方山路以西，利民街以南孤山街以北新昌路以东方山路以西，以及方山路以东铁路以南至利民街南侧名仕豪庭、永康小区、昌建花园、劳教所、曲家庄、周家庄、新城宸居、金景宝地等居民小区及单位，上述范围内有房产证或已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案）的适龄儿童。

特师附小：招收孤山街两侧以南昌盛街以北方山路以东至宝石山庄，昌盛街以南流泉街以北大沂路以西方山路以东，上述范围内有房产证或已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案）的适龄儿童。

西湖小学：招收利民街以南孤山街以北新昌路以西至西外环，孤山街以南昌盛街以北方山路以西至西外环（含濠景海岸小区），片区内有房产证或已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案），上述范围内以及城区户口无房产证的适龄儿童。

第二实验小学：招收昌盛街以南流泉街以北方山路以西至西外环（不含濠景海岸居住区），流泉街以南宝通街以北大沂路以西至西外环，片区内有房产证及已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案），宝都街道北流泉、南流泉、吕家庄、刘家桥、莲池村、南三里、申明亭、吴家池子、南肖村和五图街道五里庄、东徐园、西徐园（含中徐园）自然村户口，上述范围内以及城区户口无房产证的适龄儿童。南肖村适龄儿童也可以到贵和小学就读。
宝都街道田老村适龄儿童划入小李家庄小学，作为小李家庄小学承担的公办义务教育部分。
宝都街道小学：招收铁路以南利民街以北步行街以西至西外环，铁路以北新城街以南文化北路以西至西外环，片区内有房产证或已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案），宝都街道高家河、戴家庄、西田、马家庄自然村户口，上述范围内的适龄儿童。

开发区小学：招收新城街以北城区，片区内有房产证或已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案），开发区东管村、西管村、耿王、北三里、龙角、前石埠、后石埠、郑王村、前于刘、后于刘、八里庄、黄埠、石家庄、孤山庙、大北庄、孙富庄、罗家庄、东徐、西徐、西崔、前北郝、后北郝、潘家辛自然村户口，上述范围内的适龄儿童，以及进城务工经商人员随迁子女。
开发区尖庄小学：招收新城街以南铁路以北文化北路以东，片区内有房产证或已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案），开发区西尖庄、东尖庄、邢家河、东肖、四图、商家庄自然村户口，上述范围内的适龄儿童。

首阳山贵和小学：招收大沂路以东东村街以南，片区内有房产证或已经入住未取得房产证（购房合同已在房管局备案），首阳山旅游度假区内各自然村户口，上述范围内的适龄儿童，以及进城务工经商人员随迁子女。

四、报名办法

（一）小学招生

1. 在划片区内有房产证的，持户口簿、房产证和儿童接种防疫证，到划片学校报名；在划片区内购房已入住但未取得房产证的，可持户口簿、购房合同（房管局备案）、入住证明材料（取暖费、收视费或入网费、天然气开通合同及收据等，至少提供一种合同及发票）和儿童接种防疫证，到划片学校报名，经学校派人实地核查，符合条件的安排入学。

有效房产证（购房合同）：一是房屋所有权人为学生父母双方（或一方）；二是学生父母确属无房户（提供房管局证明），房屋所有权人为学生的祖父母或外祖父母（或一方），且学生户口与父母双方（或一方）从小一直在祖父母（或外祖父母）户口簿上。

2. 因改造拆迁的回迁户且回迁地址位于划片区域的适龄儿童，持户口簿、房屋回迁协议书（同时提供拆迁补偿协议）和儿童接种防疫证，到县教育局指定地点报名，经审核，符合条件的就近安排入学。

3. 户口在城区，没有房产证或者其他房屋产权证明的，可持户口簿、住房租赁合同和租赁住房的房产证和儿童接种防疫证，到县教育局指定地点报名，经实地核查，符合条件的按相对就近原则根据学校容纳能力等情况统筹安排入学。

4. 进城务工经商人员，符合“有相对固定住所，租赁住房期限达1年以上；有相对稳定的工作和收入，与就业单位签订劳动合同达1年以上，缴纳企业职工基本养老保险半年以上，或能提供工商营业执照〔营业地点沿街或者为商业小区，使用商业用房（非居民用房），证件注明的营业地点与实际营业地点相符，发证半年以上〕”条件的，可持户口簿、经人社局备案的劳动用工合同（缴纳企业职工基本养老保险半年以上，提供社保卡）或工商营业执照〔营业地点沿街或者为商业小区，使用商业用房（非居民用房），证件注明的营业地点与实际营业地点相符，发证半年以上〕、住房租赁合同和租赁住房的房产证、儿童接种防疫证，到县教育局指定地点报名，经实地核查后，符合条件的，根据志愿，优先安排到开发区小学和首阳山贵和小学就读；其余适龄儿童，根据西湖小学、第二实验小学、开发区小学、首阳山贵和小学剩余学位情况，通过电脑派位统筹安排。
（二）初中招生

1. 县直小学及宝都街道小学、开发区小学、开发区尖庄小学的毕业生，根据划片招生、就近入学的原则，由教育局根据毕业学校或家庭住址直接分配到实验中学与新城中学，无需学生个人报名。
特师附小、第二实验小学，招生片区与实验中学招生片区重合，毕业生原则上划入实验中学；宝都街道小学、开发区小学、开发区尖庄小学，招生片区与新城中学招生片区重合，毕业生原则上划入新城中学。如果住房发生变动，毕业生需要变更初中就读学校的，可持户口簿、房产证（或房管局备案的购房合同，同时提供取暖费、收视费或入网费、天然气开通合同及收据等入住证明材料，至少提供一种合同及发票），到县教育局指定地点报名。
宝都街道尧沟小学、东埠郭小学、北寺小学，开发区马家河小学，朱刘街道、首阳山旅游度假区、五图街道、乔官镇各小学，昌乐户籍及符合外地来昌乐购房、务工、经商条件的非昌乐户籍毕业生，经教育局审核，由教育局根据毕业学校直接分配到实验中学与新城中学，无需学生个人报名；不符合来昌乐购房、务工、经商条件的非昌乐户籍毕业生，回户口所在地学校就读。如果在城区购房，需要变更初中就读学校的，可持户口簿、房产证（或房管局备案的购房合同，同时提供取暖费、收视费或入网费、天然气开通合同及收据等入住证明材料，至少提供一种合同及发票），到县教育局指定地点报名。
2. 其他镇（库区）及外地的小学毕业生，父母在城区购房或者务工经商，愿意到城区学校就读初中起始年级的，如果在城区有房产证，可持户口簿、房产证，到县教育局指定地点报名；在城区购房已入住但未取得房产证的，可持户口簿、购房合同（房管局备案）、入住证明材料（取暖费、收视费或入网费、天然气开通合同及收据等，至少提供一种合同及发票），到县教育局指定地点报名；如属于进城务工经商人员子女，可持户口簿、经人社局备案的劳动用工合同（缴纳企业职工基本养老保险半年以上，提供社保卡）或者工商营业执照〔营业地点沿街或者为商业小区，使用商业用房（非居民用房），证件注明的营业地点与实际营业地点相符，发证半年以上〕、住房租赁合同和租赁住房的房产证，到县教育局指定地点报名。经实地核查后，符合条件的按就近或者相对就近原则统筹安排入学。

（三）其他

1. 现役军人子女、烈士子女等学生入学按照《潍坊市<军人子女教育优待办法>实施细则》（潍政联〔2012〕1号）有关优待办法执行；港澳台及华侨子女、外籍人员子女、外来投资者子女、高层次创新创业人才子女、异地商会人员子女、潍坊市荣誉市民子女、少数民族子女等入学，同等条件下优先或按有关政策安排入学。

2. 在城区购房但未交房或者不能提供有效产权证明及入住证明的，不予安排。

3. 凡提供虚假材料的，取消学生在城区学校入学资格。

五、报名时间、地点

8月5日至8月14日。

凡符合条件，但在规定日期内因种种原因未能报名者，可以于8月22日到教育局指定地点报名，逾期不再接受报名。

教育局报名地点：南苑小区西面北门西沿街房。

六、严格规范招生行为

1. 制定招生方案。2015年，山东省人民政府办公厅下发《关于解决城镇普通中小学大班额问题有关事宜的通知》（鲁政办字〔2015〕152号），明确提出：“用两年时间解决大班额问题”。日前，市教育局又连续下发《关于严格规范2016年全市中小学招生有关工作的通知》（潍教办字〔2016〕14号）和《关于做好2016年全市义务教育学校招生工作的通知》（潍教办字〔2016〕15号），要求今年“全市中小学起始年级严格按照省定标准班额招生，小学不超过45人”。各学校要严格按招生计划及相关要求，确定招生条件，确保不超规定班学额。具体方案报教育局审批后实施。
2. 严格招生纪律。各学校要认真贯彻落实本通知精神和要求，在教育局统一规定的时间内，严格按划定的范围和条件招生；要严格控制招生计划，未经批准不得扩大招生计划或者擅自接收跨片择校学生；严禁举办学前培训、考试活动。严格实行免试入学。不得采取学科文化知识测试或其它任何变相形式的考试、考查等方式选拔学生，小学一年级新学年所有学科实行“零起点”教学。各学校要安排得力人员，严格审核各种证件，对在划片区内购房已入住但未取得房产证、以购房合同等材料报名的，要逐户入户审核；对弄虚作假提供假证件的，一律不予安排。

3. 严肃责任追究。招生期间，县教育局将向学校派出检查人员，并邀请县纪委等部门，对招生过程进行全程监督。各学校招生结束后，教育局将安排专门人员，对各学校报名材料进行审核，符合条件的核发入学通知书。对其中提报虚假材料以及超范围、超计划、不按规定年龄招生的，一经查实，不发入学通知书，不予建籍，所有后果由学校校长承担，并严肃追究主要责任人和相关工作人员的责任。

4. 及时公开招生结果。秋季开学前，学校要在学校网站、公示栏等位置，公开起始年级所有学生的姓名、居住地（具体到小区、社区或村）、户籍所在地等基本信息，同时公布咨询监督电话，主动接受社会监督。

5. 加强招生政策宣传。各学校要在醒目位置公开本校招生范围及相关条件规定，搞好政策宣传，为家长释疑答惑，确保招生工作规范有序进行。
昌乐县教育局

2016年7月29日
信息公开选项：主动公开

昌乐县教育局办公室                 2016年7月29日印发

（共印300 份）
PAGE
10